Pérouse, 24 novembre 123i. 

Abbati et convenlui de Rupe(= Roche-abbey), Cislerciensis 
ordinis, significai se indulgere ut. —cum a Cisterciensis ordi
nis institutione ordinatum fuissel ut in singulis ejusdera ordinis 
domibus unum duralaxal haberetur, sub noraine abbatis, 
sigillura, et saepe contingeret ut fralribus dicli ordinis ab 
ipsorura abbate et conventu [cura] lilleris ejusdera abbatis 
lanlummodo sigillo munitis ino causis et aliis negoliis desti
natis pars adversa el ejus advocati maliliose objicerenl liUe-
raruin ipsarura cautionem non suflicere prò conventu, — fra
lres quos sub talium liUerarum cautione ab ipsis contigerit 
destinali, praemissis objecllonibus non obslantibus , in causis 
et aliis monasterii negotiis secundum statutum praedictura 

1. Cf. supra, n° 2147, avec la date du 24 octobre. 
2. Pour Brixinensi, 
3. C'est la lettre analysóe plus haut sous Io numero 2140, avec 

la date du 24 octobre. 
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et morem solitum admittanlur. — (REO. 17, f. 234 ro ; 
ann. VIU, e. 331 ; — POTTHAST 9770'.) 

Il .. abbali el convenlui de Rupe, Cislerciensis ordinis, 
Eboracensis diocesis. Adhuc I smahel persequi lur —. 

Dat. P e r u s i i . V i l i kalendas decerabris , pontificatus 

nost r i anno octavo. » 
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8859 Pérouse, 27 novembre 1234. 

Duci Auslriae et Stiriae eadem fere scribens quae supra 
archiepiscopis et episeopis Alamanniae (cf. supra, n<> 2146-
2147 et 2224-2256), eura rogat et obsecrat qualenus ad subven-
tionera Ecclesiae se studeat communire. — (REO. 17, f. 234 \°; 
ann. Vili , e. 333; — MOREAU 1189, f. 251 ; — POTTHAST 9776 ; 

— RODENBERO 608.) 

8858 Pérouse, 22 novembre 1234. 

Cantori Treverensi mandai qilalenus, si ei constiterit Conra
dum, ipsius papae subdiaconum, canonicura Coloniensem, 
praeposlturam Sanctae Mariae ad Gradus Coloniensera, post 
irapelralionera litterarum apostolicarum ad decanum Lunpur-
gensera ('= Luneburgensein) et ejus conjudices de aliquo 
personatu eidera Conrado in civitate vel dioecesi Coloniensi 
conferendo, esse adeplum, illura facianl ea esse conlentura. — 
(REO. 17, f. 234 vo; ann. VIU, e. 332.) 

« .. canlori Treverensi. Cura causa que inler Conra
dura, preposilura, et Conradum, subdiaconum nostrura, 
canonicura Colonicn[ses], super preposilura Coloniensi 
dinoscilur agilari, libi sii a nobis sub certa forraa cora
raissa , le super illa volenles de inlenlione nostra red
dere certiorera, discrelioni tue tenore presentium inli-
raaraus cpiod, si dictus canonicus, post obtentas a 
nobis litteras ad .. decanura Lunpurgensera et ejus 
conjudices, ul aliquera honorabilem personalum, si 
quis tunc in civilale vel diocesi Coloniensi vacaret, 
alioquin quamcilo vacare contingeret, sibi auctorilate 
noslra conferrent, preposituram Sancte Marie ad Gra
dus Coloniensem, habentein curara aniraarura annexara, 
per eleclionera canonicorura ejusdera, precedente lamen 
monilione ipsorum executorura, full, ut accepiraus, 
assecutus, litterarura noslrarura auctoritas penitus ex-
piravil, presertira cura intentionis nostre non fueril 
quod idera canonicus post eandem preposituram, quara, 
sicut predictura est, dicitur assecutus, prepositurara 
aliara oblinercl. Quocirca discretioni tue raandaraus 
quatenus, si libi conslilerit quod meraoralus canonicus 
prefatam prepositurara ecclesie Sancte Marie post ira
pelralionera litterarura hujusraodi sit adeptus, eum fa
ciens illa esse contentum, quicquid circa aliam prò ipso, 
pretextu earuradera litteratura, inveneris atteraptatura, 
decernas irritura et inane, processurus super aliis 
juxla directarura ad le priorum continenliara littera
rura. Conlradiclores eie. Dat. Perusii, X kalendas de
cerabris, ponlificalus noslri anno celavo. » 

1. Avec la dato X halendas decembris [•= 22 novembre). 

Il Nobili viro .. duci Austrie el Stirie. Cura maler Ec
clesia —. Dal. Perusii, V kalendas decerabris, ponlifi
calus noslri anno octavo. » 

2 2 6 0 
2 2 6 1 
2 2 6 2 . — Itera 

nie. 
2 2 6 3 . — Itera 
2 2 6 4 . — Itera 

alter eorum veniat, 
2 2 6 5 . — Itera 

In eundem randura .. duci Karinthie. 
Item .. comili palatino Beni et duci Bowarie. 

. langravio Thuringie et palatino cornitiSaxo-

,. marchioni Misnensi el Landespergensi. 
. [el] .. marchionibus Brandeburgensibus, ul 

duci Saxonie. 
2 2 6 6 . — Item ,. palatino comiti Tuingensi. 
2 2 6 7 . — Itera .. comili Ascqrie, qui veniat vel railtat filium 

suura. 
2 2 6 8 . — Itera .. duci Lolharingie. 
2 2 6 9 . — Itera .. marchioni de Baden. 
2 2 7 0 . — Itera .. duci de Lemburch. 
2 2 7 1 . — Itera .. juniori duci Brabantie. 
2 2 7 2 . — Itera .. comili Hollandie. 

comili Sernensi '. 
comili de Gelrc. 
comili Clevensi, ut veniat voi filium suuoi 

2 2 7 3 . — Itera 
2 2 7 4 . — Itera 
2 2 7 5 . — Itera 

miltal. 
2 2 7 6 . — Itera 

suum mitlat. 
2 2 7 7 . — Itera 
2 2 7 8 . — Itera 
2 2 7 9 . — Itera 
2280 . — Item 

del ei subsidiura in militibus. 

, comili de Henncnberch, ut veniat vel filium 

. comili Tirolensi, ut venial. 

. comili de Gorze. 

. marchioni Moravie. 
. regi Boemie, fratri ejusdem marchionis, ut 

8 8 8 1 Pérouse, 28 novembre 1234. 

Regem Porlugaliae monet et horlatur qualenus faciat ut 
L. laicus, quondara ullirai defuncti Bracarensis archiepiscopi 
cellerarius, — qui, nulla adrainistrationis suae reddita raiione, 
in gravera archiepiscopalis mensae jacturam, illicile et conlra 
canonicas sanctiones, a reddenda ratione per euradem archi
episcopura in morte sua, capiluli consensu non obtento, libe
ratus fuerat, el quorumdara nobiliura praesidio, qui ipsum, 
de sua potenlia praesumentes, super hoc defendebant, ne ad 

1. Pour Seìnensi (Saj/n). 
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id corapellerelur, se rauniverat, — ad reddendara rationera 
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cogalur ; ipse rex ai'chiepisco]!0 Bracarensi tunc exislenti 
auxilium et favorem ila impendat, quod juris sui dispendium 
per dictorum nobiliura violentiam non incurrat. — (REO. 17, 
f. 234 vo: ann. Vil i , e. 334.) 

Il .. illuslri regi Portugallic. Consueverunt et debent 
—. Dal. Perusii, IIII kalendas decerabris, anno oc
tavo. » 

S888 Pérouse, 22 novembre 1234. 

E|iiscopo Àlbiensi el abbali Grandis Silvae, — supplicanti 
[Rayinundd], comile Tholosano, ut , cum in obitu palris sui 
signa paenitentiae in eodera apparuerinl, mandaretur ejus 
corpus in coeracteiio ecclesiae sepeliri, — mandat quale
nus, inquisita super hec veritale, ipsi papae rescribant quod 
invenerinl. — (REO. 17, f. 235 io; ann, VIU, e. 335; — MO
BEAU 1189. f. 243.) 

« .. episcopo Albicnsi et.. abbati Grandis Silve, Tolosane 
diocesis. Ex parie dilecli —. Dat. Perusii, X kalendas 
decenibris, pontificatus noslri anno octavo. » 

S283 Pérouse, 22 novembre 1234. 

[Raj'inundura], comilem Tholosanura, raonet et horlalur ut 
proposilum suura profligandi penilus pesiera haerelicain de 
terra sua prosequalur. — (REO. 17, f. 235 ro; ann. VIH, 
e. 336; — POTTHAST 9771.) 

a Nobili viro .. comili Tolosano. E.xullaraus in Doniino 
el gaudio reflcimur salutari, quod, sicut ex parte tua 
fuil proposilum corani nobis, pieno et sincero ferves 
alfectu ad pesiera hereticam de terra tua penitus pro
fiigandam, desiderans nichilominus le in oranibus de-
voluni Ecclesie filiura exhibere. Ul igilur premium 
perscvcranlibns debilum merearis, nec in gloria tua 
maculani, quod absit. poni contingat, raonenius nobili
tatem Inani propensius el hortamur, per apostolica libi 
scripla inandanles qualenus, liujusmodi proposilum, 
tibi divinitus inspiralum, laudabiliter prosequens, lue 
pielatis fervorem de bono scraper in raelius exhibeas 
per effecluui, ila quod, preter spirituale coraodura quod 
es exinde perceplurus, nos de honore tuo cum bonorum 
leniporalium increraento debeamus merito cogitare. 
Dal. ul supra. » 

8884 Pérouse, 22 novembre 1234. 

Arcbiepiscoiiu Viennensi, Aposlolicae Sedis legalo, mandat 

quatenus erga [RayraundumJ, coraitera Tholosanura , benigne 
se gerat. — (REO. 17, f. 235 l'o; ann. VIU, e. 337; — 
MOREAU 1189, f. 243 vo.) 

« .. archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legalo. 
Cum dilectus filius nobilis vir .. coraes Tolosanus de 
novo sit reconciliatus Ecclesie, que ad hoc multo tem
pore laboravit, suminopere providendum esl ul in de
volionis sue proposito firmiter solidetur, de cujus sin
ceritate speratur non modica utilitas provenire. Quia 
vero aspcritalis nimie increpatio nec correctionera re
cipit nec salulem, propter quod monel Apostolus 
prcoccupatum in deliclo a viris spirilualibus corripi in 
spiritu lenitatis •, fralernilali lue presenliura auctori
late mandamus qualenus, quanlum cura Deo potes, be
nigne te geras erga comitem supradidum, multo alfectu 
fervcnlcra, ul dicilur, ad pravitalem hereticam de sua 
terra penilus profiigandam; ad quod eliara prelatos 
terre sue monere ac inducere non postponas, ita quod 
plus ex cantate quam potestate circa ipsum agi creda
tur, et pium ejus proposilum ex mansuetudine sibi ex-
bibita magis ac raagis debeat confirraari, cura plerique 
nobiles, qui severilate discipline non flectunlur de fa
cili, sine difficultate flecti consueverinl lenibus blan-
dimentis. Dal. Perusii, ul supra. » 

8 8 8 5 Pelouse, 17 noverabre 1234. 

Archiepiscopo Rothoraagensi et priori Bealae Mariae de 
Pratis Rothoraagensis, — qui Theobaldo, olira abbati raonas
lerii de Tyronio, ipsorum archiepiscopi et prioris, quibus ip-:e 
papa ejusdera raonasterii correcticneiu et reformationera coiii-
iniseral, exarainationein praeveiiienti et praedicli monasterii 
regimen resignanli, qucimlam prioralura, cujus provenlus 
quinquaginla libras Turonensium annualim valebant, el alias 
quadraginla a monasterio pi'.iedicto annis singulis pcrcipien
das, prò provisione ejus assignaverant, — mandai qualenus, 
eadera provisione revocata, praefato Theobaldo, debilara abbali 
de Tjronio obedientiam et reverentiam exhibenti, facianl per 
ipsum in vitae necessariis, sicut uni ex aliis monachis, provi
deri, — (REO. 17, f. 235 l'O; ann. VIII, e. 338; — MOREAU 
1189, f. 231.) 

tt .. archiepiscopo Rolhomagensi et.. priori Beale Marie 
de Pralis Rothomagensis. Ex parte dilectorum —. Dat. 
Perusii, XV kalendas decerabris, pontificatus noslri 
anno octavo. » 

1. Cf. GALAT., VI, 1. 
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8 8 8 G Pérou.'^e, 20 novembre 1234. 

Episcopo Lealensi, el Tarbalensi et Rigensi praepositis 
manilat quatenus N{icolaura], episcopum Rigensem, magis
lrum el fratres inilitiae Christi in Livonia, el cives Rigenses, 
— qui Ii[alduino], Semigalliensi episcopo, dum iu parlibus 
illis legationis ofiicio fungerelur, in persona ejus el sociorum 
suorum, ac neophylis el aliis Ecclesiae Romanae fidelibus 
dauina gravia el injurias quainplurinias irrogaverant, terras, 
possessiones et alia bona boati Petri juris existentia occupan-
tes, — cogant ut personaliler, quod praedictura Rigensem 
cpi.scopum attingehal, et per procuratores idoneos, quod ina-
gistrum, fratres et cives praedictos, usque ad feslum Nativi
talis beatae .Mariae pro.ximo venlurum, eis prò pereiiiptorio 
termino ab ipso papa assignatum, apud Sedeui Apostolicam 
compareant, responsuri super his quae in cellula ab ipso papa 
inissa, sub bulla sua Inclusa, cuntìneutur ; illos quorura no
mina in e.'ideiii cellula continentur, ad Sedera Apostolicam 
compellant accedere. — (REO. 17, f. 235 l'o; ann. Vil i , e. 339; 

— POTTHAST 9707*; — cf. supra, no 759.) 

Il .. episcopo Lealensi, el.. Tarbalensi, Lealensis diocesis, 

et .. Rigensi prepositis. Ad nostrara noverit is —. Dal . 

Pe ru s i i , XII kalendas decerabris , pontificatus nostr i 

anno celavo. » 

8889 [Pérouse, 20 novembre 1234.] 

Cedula qua Nicolaus, episcopus Rigensis, fralres militiae 
Christi in Livonia et cives Rigenses corani papa cilantur, su
per pluribus arliculis responsuri. — (REO. 17, f. 235 vo; 
ann. Vili, e, 340.) 

« Super cilalione pei'sonaruìn subscriplarum, de qua fit 
ìucnlio superius*. Citainus personaliler Nicolaum, Ri-
gensem episcopura, prò eo quod in prirao adventu 
venerabilis fralris noslri B[alduini], Semigalliensis 
[episcopi], lune in minori ofiicio constituti, domini 
0[ttonis] cardinalis, lune in illis parlibus Apostolice 
Sedis legati, vices agenlis, auctoritalem in partibus 
Livouie et peregrinorum curara, auctoritale dicli le
gali sibi coinniissani, subripuit, avertit ab ipso prelatos 
el peregrinos et silcnliura eidera indeccntcr imposuit; 

1. Co document, abondant cn rcnscigncmcnts historiqucs, ne 
liguraiit ni dans le rccuoil do F.-G. BuxGE {Liv-, Esth- und 
Curlàndisches Urhundenbuch), ni dans colui d'A. TOURGUENEFF 
{llislorìca Russiae Monimenta...), il n'a pas semble inutile de le 
rcprotluirc ici in e.xtenso. Le texte du Regislre du Vatican est 
fautif en beaucoup d'endroits, et n'a pas pu étre restitué partout 
d'une manière certaine. On trouvera dans la publication précitce 
dc liungc la forme actuelle de la plupart des noms de lieux men
tionnés dans celle pièce. 

GRÉGOIRE IX, t. I. 

, 1202 
auctoritatem meraoratam sibi usurpans, prò humili 
ministro Livonicc Crucis se gerens, excoraraunicalos 
domini pape absolvens, commutabal vola ci cum irrc-
gularibus dispensabat, absque cognilione cause sen
tenlias quas idem vicelogatus in rebellés promulga
verat, absolvendo, el alias, nulla fiillus auclorilale 
apostolica, disponendo. — Itera quod, cura episcopus 
Seuiigallie, vicelegaliouis sue tempore, per quoddam 
arbitrium iniquum obsides de Curlandie provinciis, ad 
Ecclesiam Romanam pertinentes, resliluissd episcopo 
Rigensi, idem episcopus fratribus mililie dc Livonia et 
civibus Rigensilius unicuique parli tertiam jiartcm 
obsidura el provinciarura dictarura iircsenlavil, el ter
tiam parlem sibi rclinuil, representans eidem siuiili-
obsides de Semigallia provincia ' ; cpii cives in Semi
gallia LXX raercatores et in Curlandia ipsos LXX, ex 
una parie, CI LVI, ex altera, episcopo Rigensi factum 
approbante, confirmanle, et per arbilrium LXX lucr-
catoribus tertiam partem dc Semigallia el de Curlan
dia sexlara adjudicantc, infeodarunl. — Itera cilanius 
episcopura Rigensera super eo quod, ipiasi audorila-
lem habens aposlolicara, per Terroniain predicavit, dis
pensavit, absolvit, indulgentias dedit, rederapiioncs 
carinarura ' el volorura comrautationes lacere pre
surapsil, el in hujusmodi vices suas aliis coraraisit 
plenarias, cura nunquam super hiis apostolicam habuit 
aucloritatem. — Itera super eo quod Mariliniam, que 
esl una dc coraraissis terris et ad Ecclesiam Romanam 
perlinet, in prejudicium Ecclesie lain in spirilualibus 
quara leraporalihus sibi usurpavil el alios in eadera 
infeodavit. — Itera super eo quod Osiliara, per^ perc-
grinationeni ci sub vcxillo Ecclesie, raa.gisti'o ,lo[lianne], 
vicelcgalo, presento et procurante, ad Iidera et ad 
manus doraini pape recipiendani, in spirilualibus 
lolaliter et in lemporalibus prò parte sibi vendicai 
indebite possidendo, non obslanle ijuod Gandulfinus, 
Mutinensis episcopi el legali famulus, cuin vexillo 
Ecclesie cxerciluui precessisscl. — Ilem super proven
tibus perceptis in eisdem terris, qui ad quimjnaginla 
marcas exlimanlur. — Itera super eo quod, prò inar-
cliionc se gerens, iu partibus Livonie, exlra suam 
diocesim, [et] in provinciis adjacentibus et perlinen
tibus ad Ecclesiam Romanara, lainquain dorainus 
spiritualiler el leraporaliler dc oranibus disponere pre
sumit ci lacere conlirmationes. — Itera super co quod 

1. Ms. : dc Semigallia et provincias : peut-ólro faut-il lire : de 
Semigallia el [aliis] provinciis. 

2. Voy. Du CANOE, carena'. 
3. Us. : quem per. 
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CUIU, sicul dicilur, rainus canonicum habu[ei']il ingres
sum, et propler boc cessionem a Sedis .\postolice le
gato pdivissd ac de cessione sua recipienda Semigallie 
episcopus, et cum .\poslollce Sedis le.galus'aposlolicum 
habuisset mandalum ut ', si cedere nollet. eundem ad 
presenliain domini pape deslinaret, penilens super hoc 
nec ad inantlalum tildi legali cedere voluit, nec doniino 
pape se iireseulare curavit propterea. 

Item cilanius nniversitalem fratrum mililic'de Livo
nie parlibus. super eo quod, cum ad raandalura domini 
0 . cardinalis, lune tempor[is] .-\poslolice Sedis legali, 
terras commis.'ias, "SVironiam scilicet el Gervam, B. , 
nunc episcopo Semigallie, lune in partibus illis vices 
predicli legali gerenti, resliluissenl, nomine Ecclesie 
Romane, easdera terras postmodum ab eodem B. vio
lenter rapuerunl. — Item super co quodeodcra terapore 
ab ipso vicelcgalo provincias Curlandie, volunlarie 
conversas ad manus Ecclesie memorate, per eundera 
vicelegatum receptas, occasione cujusdam iniqui arbi
trii sibi contra jusliliam usurparunt, cum earumdem 
provinciarum obsidibus ; postmodum, ip.so recedente ad 
Curiam Roraanara, expedilionem per easdera provin
cias proraoventes, ipsas depopulati sunt, incendiis me
dianlibus et homicidiis, et tandera sue libertalis, scili
cet Curlandie neophitoruni, litteras. eorunideni fralrum 
nec non el prelatorum de partibus Livonie sigillis ro-
lioralas et confirmalas a domino papa, rapuerunl, redi-
gcnles earumdem provinciarura neophilos in servitu-
lein, scandalum gravissimum lam neophitis aliis 
conversis quam converieudis paganis generanles. — 
Ilem super eo quod ducenlos mercatores in Gollandia 
ad occupandum terras comniissas, conlra Ecclesiam 
Roraanara el ipsum episcopum, vicelegaliouis sue tem
pore, vocaverunl in Revaliam, eosdem in Cerva infeo-
dantes, in prejudicium Ecclesie Romane. — Item quod 
centum vel eo amplius Vironie vassallos ad Ecclesiara 
Romanam pcrlinentes por neophilos, ul terrara Vironie 
possiderent, nccidi fecerunt. —Itera, cura ad manda
lum aposlolicum Vironiam, Gcrvara el Curlandiara ei
dera episcopo, tunc teraporis legato, volunlarie resli
luissenl, iidem fratres lerras easdem poslraodura 
impugnarunl, in Ecclesie raenioralc prejudiciura el op
pressionera neophitorura Cerve el Vironie, quos ad 
quadringenlos uncos per solam expedilionem danipni-
ficaverunt. — Itera super co quod tres parles castri 
Rfivalie, quas de Vironia et de Ilaria atque de Reba-
jl^ia] vassalli sepedido episcopo, nomine Ecclesie, le-
nendas restiluerant, abstulerunt ab eisdera vassallis, 

1. .\ls. : voi. 
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quibus idem episcopus, vice Ecclesie, reconimiserat eas * 
conscrvandas. — Tieni super co quod quarlara parlem 
castri Revalie, illara in qua caslrum bcdificaverunt, 
episcopo, vice Ecclesie, restiluere renuerunl, cura ad 
Romanam Ecclesiara ipsius caslri perlineat possessio, 
prò co qnod rex Dalie ab Ecclesia Romana caslrum et 
lerras eidein atlincntes leneret, el caslrum ipsum auc
loritate magistri Jo[hannis], vicelegati, cxpugnasscnl, 
cum episeopis et aliis teutonicis. [d] de manu Dano
rum idem caslrum ipsi cuin aliis impngnaloribus ad 
raanus Ecclesie Romane conservandiim recpissent .— 
Item, super co qnod, cura, arbilrio niediriulo, sopite 
fuissent omnes cause que ^ inler episcopura, vice 
Ecclesie el sua, ex una parte, et ip.sos fralres, ex altera, 
verlebantur, magistrum suum superpriorem ^ captiva-
verunl, quarlam castri memorali partem restituere re
nuerunl, sicut fuerat arbilraltim, et, pace per arbitros 
reforraala el firmata sigillis parlium et prelatorum, 
ipsas tres partes castri Revalie, quas idem episcopus 
recuperaverat, possidcral el commiserat vassallis Ec
clesie conscrvandas, proditorie, in prejudiciura Eccle
sie, occuparunt, occiderunlque plus quam centum vas
sallos Ecclesie Romane, in octo partilius parrochiam 
infringcntes et tara in cimiterio quam in ecclesia super 
altare et corporale sanguinem clTundenles; corpora in 
cumulnni congregantcs, unum de occisis, qui Ecclesie 
fuerat fidelior, quasi domini pape vices tcncnlem, su
per acervura occisoruni erexerunl ; el ad confusionem 
Ecclesie majorera niinime permiserunl quod traderen-
tur sepulture, quousque, processu lemporis, ncophiti 
el alii ad hujusmodi spcdaculura videndum advenis-
sent, ul a neophitis, Rutenis et paganis Ecclesia Ro
mana raajores viderentur. — Item super co quod non 
solura castrura Rivalle optinuerunl violenter et prodi
torie, veruni etiara Irla railia raarcarura argenti, du
cenlos dcxtrarios, ducenlos quinquaginla equos alios, 
quadri[n]gehtorura arraatorum nrraaluram, bona mer
calorum raultorura, suppcUeclileni universara civium, 
eliam vesles mulierum rapuerunl, el duccntorum vas
sallorum Ecclesie rederapiioncs, quos capti va veruni fra
tres raeraorali : que orania ad exliinalioncra XV mi-
liura raarcarura argenti exlimanlur. — Itera super co 
quod castrura Ecclesie Roraane Hagclite, quod hedifi-
caverat raagister Jo[hannes], vicelogatus, tempore quo, 
nomine Ecclesie, Vironiam, el Gervam, et Marilimam 

1. M. : cis. 
2. Ms. : super quibus. 
3. Probablement pour superiorem ; cf. infra (col. l'207, in fine) : 

a magistrum suum, superiorem et primum. « 
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possidebat, et episcopus idem de novo rehedificavit, 
desfruxerunl; el lam Ecclesiara Romanam quam vassal
los ejusdem, nec non el neophilos dictarura lerrarum 
in ipsa expeditione et deslructione castri darapnificave-
runt ad duo railia marcarum argenti. — Itera super eo 
quod lerras coimnissas, Vironiam et Gervam, quas ad 
mandalura apostolicum episcopo sepedido restiluerant, 
ilerura usurparunt, et easdem delinent violenter, neo
philos Gerval[enses] opprimendo, prò eo quod Ecclesie 
adhescranl, et quia non habenl spera lerras diutius 
oblinendi. — Item quod homagia domini pape a vas
sallis Ecclesie Roraane in Vironia, Haria et Revalia 
extorserunl, el fidelilalera quara domino pape per ma
nus magislri Johannis, ex parte el ipsius episcopi, fece
rant, ipsi ' domino pape, per fratres coacti, dedixerunt, 
et cxpulerunl» illos qui Ecclesie dedicere noluerunt, 
lam slabiliabona eoruradera quara mobilia diripientes. 
— Item in Cerva, cujus possessio ad Ecclesiam perti
nel, XL mercatores in oppressione neophitorum infeo-
daverunl, quernlibct eorum in XX uncis per hoc fac-
luui [ et] ' neophilos de novo opprimentes. — Itera 
quod eosdera vassallos, qui locali crani in confinio neo
phitorura ci paganorura et ab episcopo infeodali in bo
nis episcopatus sui, ut paganorum insullus opprirae-
rent, a servilio Dei el fidei anioverunl, et opposuerunl 
se Ecclesie Roraane cura eoruin auxilio. — Ilem super 
co quod, cura domino N., qui se gerit prò episcopo Ri
gensi, et civibus Rigensibus, contra Ecclesiara conspi-
rantes, LXXI <, ex una parte, et LVI, ex altera, raerca
tores iu Seuiigallia et Curlandia infedaverunt, residuura 
lerrarura sibi vendicando cura prediclis conspiralori-
bus, episcopo Seuiigallie vel ecclesie sue non solura 
passum pedis relinqueudo, noe eliara vassallis a suis 
predecessoribus inslitutis. — Itera super eo quod de-
slruxerunl [castrum] de Godenbeke'. quod Ecclesie per
linebal, et tam didaui Ecclesiam quam vassallos castri 
cjlisdein et neophilos plus quain ad mille raarcas ar
genti dampnilìcaverunt. — Item super eo quod Riile-
nos, herdicos el paganos circuinadjacenles conlra epis
copum el ecclesiain calhedralem Lealenses, vassallos 
d neophilos ejusdera diocesis invocarunt, vallari fece
runl castrura de Tarbale. artifices, instrumenla publica 
ci cxpensam prò parte Rutenis amministrantes et pa
ganis, provincias depopulari fecerunt, quadringenlos 

1. Vassalli. 
2. Ici, lo sujet change encore; il faut entendre : [fratres] expu-

lei^unl illos [vassallos]. 
3. Il manque au moins un mot après factum. 
4. On lit plus haut (col. 1202) LXX. 
5. Pour Goldeabeke. 

et L neophilos captivari fecerunt et inlerimi, non ob
slanle quod per lilleras apostolicas demandalura fuerat 
episcopo Lealensi quatenus ' prelibato episcopo Semi
gallie deberet coopcrari el legato, ad eorumdem fralrum 
mililie malilia[m] rcprimenda[ra]. — Itera quod bona 
castri Duncrandu., Cislerciensis ordinis, tara mobilia 
quam iraraobilia, predia et villas sibi vendicarunt, 
captivarunt conversos el torraenlis afFecerunl, prò 
eo quod abbas ejusdera loci episcopo sepedido coope-
rabatur, secundura [quod] per lilleras apostolicas 
eidera fuerat demandalura ; unde conventura ejus
dem claustri, nisi celere adliibeatur remediuui, de 
Livonia necesse est recedere el dispergi perpetuo per 
claustra ordinis diversa ; super quod servum ccll[c-
rjarii ejusdein claustri, negotia Ecclesie Romane 
lune temporis promovcnlis, occiderunt in vigilia Na
tivitalis Christi. — Itera quod Rigensis ecclesie villas 
occupaverunt, bona mobilia ejusdera el innnobilia 
rapuerunl, ejusdera ecclesie neophilos spoliando ci 
depoptilando, proeo quod fideliter astitcrunt Ecclesie 
Romane ejusdera ecclesie preposilus el coiiYeiilii.«. — 
Itera clauslrura* de Valkena, Cisterciensis ordinis, per 
Rutcnos el paganos memoratos penitus deslruxerunl, 
edificia ipsius caslri penilus funditus per incendia ad 
nichiluni redigendo ; unde iuconlinenli convenlus ejus
dem loci prò parte raajori de parlibus Livonie in Teu-
loniani transfretavit, nullatenus ibi suslentari valens, 
sed nec raorari. — Itcrasuper co quod, cura Sackala, Vai-
gelo, Moghe ', Normerunde *, Alenipoisio, Silia, Semi
gallia et Curlandia, et omnes alie provincie iu parlibus 
Livonie que per predicationcin vel per peregrinationem 
ad filiera sunt converse, ad Ecclesiara Ronianaiu de 
jure pertineant, ipsi* fralres provincias easdem, ali
quas pio parte, aliquas lolaliter, in prejudicium Eccle
sie Romane dicunlur dc facto possidere, die assignata 
compareant, audituri senlenliain super ipsis provinciis ; 
et ita niuniti veniant instruinentis, teslibus vel ralio
nibus, quod, si quid habenl juris in preraissis, quod 
suum est valeanl oblinere per senlenliara ; simililer et 
dc terris in posteruin converieudis.—Itera super eoi juod 
fere VII annos vel eo amplius episcopalus Picvalie et 
Osilie prò parie, episeopis eornmdem expulsis, conlra 
jus possederunl, decimas, jura spiriliialia nec non el 

1. Ou quod; ms. : qui. 
2. Peut-étro pour caslrum; on lit plus loin : edificia ejusdem 

castri; cf. plus haut : tt castri Duncrandu u et ti conventus 
ojusdem clauslri. » 
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juri.sdidionemepi.scopnlem sibi usurpantes in eisdera.— 
Itera super eo quod super provincias de partibus Livonie 
et Estonie elegerunt dominos teniporales, oblinenles 
lilleras ab uno ipsorum, id est duce Saxonie, quod* 
omnes fralrum ipsorum possessiones cum oinni jure 
sibi debelli pr-rpelno remanere; super episcopos, eccle
sias et neupbiliis, ijiianlnin iu cis crai, jugum servilu
tis indu-xi-riinl. — llein super eo quod, quandocuuique 
convertunlnr pagani in parlibus meraoratis, jus deci
marum opprimenli'S, paclum ineunl cimi neophitis de 
dando eis censum perpetuo, super decimarum jure 
eosdem in iierpr-inum absolventes. — Tieni quod pa
ganos de Ibindowe, de faclo sibi sulijedos, minime per-
niillunl baptizari, ne consequenter subiciantur Eccle
sie, et censu quem ab ipsis percipinnt. priventur*, non 
obslanle qnod jier episcopum Semigallie, lune temporis 
vicelegalum, ad fidem catbolicani recepii sunl et Eccle
sie Romane subjedi. — Ilem quod non iiermiserunt ut 
pagani de aliipiibns Curlandie provinciis, qui baplis-
niuiii reipiirt'banl, ab episcopo Semigallie, lune lem
poris viceb'galo, bapli/arenliir, ut libere possent eos 
pos.sidi-re. —Ilem quod nunlios paganorum frequenler 
ad Curiam vi'nirc volenlinin, ul, inlercedenle pado de 
liberiate habenda, lìdeni reciperenl chrislianam, ne pro
cederent, pluries impediverunt, dicentes eisdem quod 
adeo bonam llilem eis dare possunt sicul papa, nude 
aliijiiando, cum ail id Gorlandiani ^ usque pervenissent, 
reverli cogebanlnr. — Ilem super eo ijuod, [elsi], 
quando pagani converlunlur ad fidein ab eisdem fralri
bus. datur liberlas, occasione * recepta sallini modica, 
redigunl eos in serviliiles. — Tieni, quamvis dominus 
jiapa per lilleras episcopo Semigallie precepissd ul 
neopbilorum reprimerd oppressores et eorumdeni re-
formarel stallini, non permiseriint quod comjiarerent 
die ad boc assignalo, sed el plerosque qui crani in ve
niendo. carceri manciparunt. -— Itera quod sismalicos 
se exbibuerunl in pluribus, se Ecclesie opponendo, 
soldarios quoque conlra ipsain conducendo, d compel
lendo ipsos Ecclesie neophilos, noe non et vassullos, 
iinino etiain el aliquos peregrinos, ad resistendum diete 
Ecclesie. — Ilem quod ipsi, quorum de collegio unus 
priiirem] ma.gistrnm smini, superiorem et primum, cum 
sacerdote suo occidil, secundura magistrura suum, 
V. nomine, qui nunc est, prò eo quod favorabilior eral 
Ecclesie Romane et pacera reforniatani tenere volebat, 

1. Ms. : qui. 

2. Il faut ontcndro : ne [pagani]... subiciantur Ecclesie, el censu 
quem ab ipsis [paganis] percipiunl, [iidem fralres] priventur. 
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nec consentiebat prodilioni quam in se conceperanl 
fratres de occidendis vassallis Ecclesie, in carcere tru-
scrunt et detinucrunl per tres menses eundem. —Itera 
quod fralrem .Tobannem didimi Solidi, et Jo. Seugelin, 
IL procuralorem Ilario, Ilabraham el fratres aliquos 
de suis, nolalos de heresi el ad pur.ganihiin se peremp
lorie citatos. tenoni et tuenlur, quamvis promulgata 
sit in eos in concilio excommunicalionis sententia, eo 
quod expurgare se conlcuipscrunt, set et comparcre. 
— Itera cilanius fralres ad salisfaciendura de decem 
milibus fere marcarura argenti iu quibus Ecclesiain 
Romanam damnificarunt, et de causis aliis, secundum 
quod corani arbilris, vice Romane Ecclesie, a Semi
gallie episcopo, lune legato, pelebalur. — Ilem quod 
doniino pape representenl lilleras de reslilulione Cerve 
et Vironie conscriptas, quas ab episcopo Semigallie, 
lempore vicelegaliouis sue, per quoddam arbilrium 
iniquum exlorserunt; resliluaiil nicbiluniinns lilleras 
doniino pape, quas idem episcopus, lune lemporis vicc-
legalionis, sigillo suo, prelaloruin dc Livonia el ipso
rura fralrum, cirronibus conluleral roboratas; quibus 
iidem fralres ipsos cirrones, in scandalum tara paga
norum quara neopbilorum et fidei detrimenlum, per 
expeditionis sue violentiam, non absque sanguinis in-
nocentis effusione mulliplici, spoliarunt. — Itcìn prò 
eo quod Lenderiim, vassallum Ecclesie Romane, exocu-
laverunt eique bona sua omnia Inni slabilia quam mo
bilia abstulerunt. quia primus fuil qui le.gati nuntiavit 
adventum. — Tieni cilanius eosdera fratres ad respon
dendum domino pape super mille oserinis ' quos ab 
O.-^ilianis exlorserunt, baplismum impedienles eorura
dera, nec perraillenlcs qnod lidei subicerenlnr Chris
tiane, quousque eisdera fralriluis mililie meraoratam 
pecuniam persolverunt : que pecunia ad quingentas 
raarcas argenti extimatur. — Tieni cilanius fralres mi
lilie ad salisfaciendura Ecclesie Romane super XIIII 
milibus marcarum argenli, quas de proventibus pro
vincie dc Sackele, que ad Ecclesiam Romanam dinosci
lur pertinere, perceperunt.— Suiimia dc qua lenenlur 
predicli fratres satisfacere Romane Ecclesie exlimntur 
ad quadraginla quinque inilia niarcaruin argenti. 

Item cilanius universilatem civium Rigensium, su
per eo quod tertiara partera de Osilia sibi usurparunt, 
in prejudiciura Ecclesie Romane, [et] nichilominus ter
tiam partera lerrarura lam conversarura quam conver-
tendarura de novo contra jus sibi vendicare presuraunt.